COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENT ÁVEL
Requerimento de Audiência Pública  Nº            de 2009.

(Do Sr. Fernando Gabeira)

Requer a realização de
Audiência Pública para discutirmos
sobre a concessão de licenciamento
ambiental para funcionamento da
fábrica de fertilizantes das empresas
multinacionais Bunge e Yara Brasil
que será instalada em Anitápolis,
Santa Catarina.

    Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública, para discutirmos

sobre a concessão de licenciamento ambiental para funcionamento de uma

fábrica de fertilizantes das empresas multinacionais Bunge e Yara Brasil que será

instalada em Anitápolis, Santa Catarina, com previsão de produzir cerca de 240

toneladas anuais de fertilizantes para a lavoura, além de 240 toneladas de ácido

sulfúrico.

Para parte da população o local é rico em recursos minerais, cuja

agricultura e o desenvolvimento sustentável poderiam gerar divisas sem agredir o

meio ambiente. Porém, a existência de uma mina de fosfato que representa 10%

das reservas que o Brasil dispõe e o interesse explícito do governo federal no

processo, estão para promover um dos maiores desastres ambientais permitindo

que mais de 300 hectares de mata atlântica sejam destruídas, sem falar na

poluição do fosfato na água, destruição de mata ciliar e duas barragens de

rejeitos com mais de 80 metros de altura que, se rompidas, levarão desastres a

mais de 200 mil habitantes.

Para tanto convidamos:

Superintendente Estadual do IBAMA/SC

Representante da Indústria de Fosfatados Catarinense

Jorge Albuquerque – ecologista/Assoc. Montanha Viva – jlalbuquerque@gmail.com

Eduardo B. M. de Lima - Advogado/Assoc. Montanha Viva – edubastoslima@gmail.com

Mércio Goedert – Prefeito de Rancho Queimado – (48) 3275-3100

Evanício Uliano – Prefeito de Braço do Norte – (48) 3658-2222

Prof. Luis Fernando Scheibe – UFSC – scheibe2@gmail.com

Profª. Sonia Hess – UFSC – soniahess@gmail.com

Raquel Back – Moradora do Rio Pinheiros –  raquelback1@hotmail.com

Sala da Comissão, em             de outubro de 2009.

Deputado FERNANDO GABEIRA